4 octobre 1437.

Le sénat vénitien accorde à l'unanimité un sauf-conduit au duc de l'Archipel, qui veut se rendre à Venise pour témoigner de sa fidélité à la République, s'informer sur ce qu'on compte faire de l'île d'Andros, maintenant qu'André Zeno est mort, et obtenir une décision concernant quelques legs de feu dame Florence, duchesse de l'Archipel ³.

(*Ibid.*, *Sen. Misti*, reg. 60, fol. 38 v°.)

1. Voy. plus haut, à la date du 19 mars 1437.

2. Sur Julien Cesarini, cardinal de Saint-Ange († 1444), voy. notre seconde série, p. 12, note 4 et p. 20, note 7.

3. Sur la mort d'André Zeno et les projets des Crispo, voy. plus haut, à la date du 11 mai 1437, et, sur la mort de la duchesse Florence, t. I, à la date du 21 avril 1435.

22 octobre 1437.

Lettre du gouvernement de Venise à Hermolaüs Donato, envoyé auprès du pape.

« Ceterum, ut de his, que de partibus Gretie sentimus, habeat noticiam, eidem denotamus quod, ut habuimus per literas regiminis nostri Nigropontis, diei septimi septembris, illuc venerat despotus Dragasi, frater serenissimi domini imperatoris, ex Amorea cum una galeota, et ascenderat unam galeam et iverat Constantinopolim, remansurus ad regimen illius imperii, loco imperatoris, fratris sui, venturi ad concilium ¹. Preterea habuimus ab uno fideli nostro de Neapoli Romanie ², qui nunc venit cum uuo grippo armato, quod, dum se repperiret ad presentiam alterius domini despoti, qui remansit in Amorea ³, pro quadam differentia illius communitatis Neapolis, ipse despotus habuit litteras ex Constantinopoli, nunciantes in Constantinopolim applicuisse primam galeam armatam per Sanctitatem Suam et quod dominus imperator armaverat duas galeas et expectabat cum desiderio reliquas galeas Beatitudinis Sue, ut cum prelatis grecis, qui in copioso numero ibi convenerant, veniret ad concilium ⁴... »

(Ibid., *Collegio, Lettere Segrete*, reg. 1436-1437, fol. 195 v^o-196; cf. fol. 201-201 v^o.)

25 octobre-14 novembre 1437.

Le 25 octobre, le sénat de Venise décide l'élection d'un ambassadeur pour la délivrance du consul et des marchands arrêtés à Tunis. Est élu Léonard Bembo. — Le 8 novembre, celui-ci reçoit les instructions suivantes : 1^o) Il s'informerà, à Syracuse, sur ce qui a été fait des quinze Maures repris aux pirates par le vice-capitaine du golfe; s'ils ont été vendus ou rachetés; 2^o) A Tunis, il déclarera au roi que Venise ressent du déplaisir pour

1. Le despote Constantin Dragasès, qui fut plus tard le dernier empereur de Constantinople, représenta Jean VIII pendant son absence. Parti de Patras le 5 septembre, il arriva à Constantinople le 24 (Phrantzès, pp. 162-163).